2

[bookmark: _GoBack]Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________2023                                                                                   №_____

О внесении изменений
в постановление Администрации
города Ханты-Мансийска
от 30.12.2019 №1582
«Об утверждении муниципальной
программы «Развитие гражданского
общества в городе Ханты-Мансийске»

В целях приведения муниципальных правовых актов города       Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
	1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 30.12.2019 №1582 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие гражданского общества в городе Ханты-Мансийске» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
	2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города
Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от____________2023 №____

Изменения
в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 30.12.2019 №1582 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие гражданского общества в городе Ханты-Мансийске»
(далее – постановление)

	Внести в приложение 3 к постановлению следующие изменения:
1.Наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат на организацию и проведение социально значимых мероприятий и (или) проектов в сферах: духовно нравственной культуры народов России, прикладных исследований социальных и гуманитарных наук (далее – Порядок)».
	2.Пункт 2 раздела I изложить в следующей редакции:
«2.Настоящим Порядком регулируются отношения по предоставлению из бюджета города Ханты-Мансийска субсидии на финансовое обеспечение затрат на организацию социально значимых мероприятий и (или) проектов в сферах: духовно-нравственной культуры народов России, прикладных исследований социальных и гуманитарных наук (далее - субсидия) социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями (далее - организация).».
	3.Абзац первый пункта 3 раздела I изложить в следующей редакции:
	«социально значимые мероприятия и (или) проекты в сферах:
духовно-нравственной культуры народов России - комплекс культурно-просветительских мероприятий  направленных на:
сохранение  и популяризация традиционных российских духовно-нравственных ценностей и норм, культурного наследия народов России;
сохранение исторической памяти и защиту исторической правды;
укрепление единства многонационального народа Российской Федерации;
гражданско-патриотическое развитие общества (воспитание чувства патриотизма и национальной гордости);
сплоченность общества - возобновление социальных связей (дружеских, семейных), возрождение, защита и популяризация традиционных семейных ценностей, повышение социального статуса семьи;
снижение агрессии и нетерпимости к асоциальному поведению граждан;
развитие гуманизма, милосердия и взаимопомощи через формирование нравственной, социально  ответственной личности, разделяющей российские духовно-нравственные ценности.
прикладных исследований социальных  и гуманитарных наук - комплекс мероприятий  направленных на:
развитие социальных наук как наук об обществе и межличностных отношениях внутри него;
гуманитарных наук как наук о человеке, его внутреннем мире,  духовной, нравственной и культурной деятельности;
распространение среди граждан Российской Федерации научных знаний;
увеличение интеллектуального уровня общества и создание условий для воспитания гармонично развитой личности;
изучение русского языка и языков народов Российской Федерации;».
4.Абзац четвертый пункта 3 раздела I изложить в следующей редакции:
«уполномоченный орган - муниципальное казенное учреждение «Ресурсный центр города Ханты-Мансийска», обеспечивающее организационно-техническое сопровождение проведение отбора получателя субсидии.».
5.Пункт 4 раздела I изложить в следующей редакции:
«4.Целью предоставления субсидии является финансовая поддержка организаций для реализации социально значимых мероприятий и (или) проектов в сферах: духовно-нравственной культуры народов России, прикладных исследований социальных и гуманитарных наук (далее - мероприятия) на территории города Ханты-Мансийска.».
6.Пункт 6 раздела I изложить в следующей редакции:
«6.Категория получателей субсидии - социально ориентированные некоммерческие организации (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), реализующие мероприятия на территории города Ханты-Мансийска.
Критерии отбора получателей субсидии:
осуществление деятельности на территории города Ханты-Мансийска в соответствии со своими учредительными документами в сферах: культуры,  а также содействие духовному развитию личности,  науки, в том числе проведение прикладных исследований социальных и гуманитарных наук;
организация должна находиться в Реестре социально ориентированных некоммерческих организаций,  реализующих на территории города Ханты-Мансийска социально значимые проекты или мероприятия.».
7.Пункт 11 раздела II дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«Участник отбора должен состоять в Реестре социально ориентированных некоммерческих организаций, реализующих на территории города Ханты-Мансийска социально значимые проекты или мероприятия.».
8.Пункт 12   раздела II признать утратившим силу.
9.Пункт 13 раздела II изложить в следующей редакции:
«13.Для участия в отборе организации не позднее срока окончания подачи заявок, указанного в объявлении о проведении отбора, представляют в уполномоченный орган заявку, содержащую следующий перечень документов:
заявление об участии в отборе на предоставление субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
план-смета для предоставления субсидии по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку с приложением документов, расчетов, обосновывающих заявленную сумму субсидии;
копии заверенных подписью руководителя (уполномоченным лицом) и печатью организации документов:
свидетельство о государственной регистрации организации;
устава организации (со всеми внесенными изменениями);
документ, подтверждающий полномочия лица на подачу заявки от имени организации, в случае если заявку подает лицо, сведения о котором как о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени организации, не содержится в едином государственном реестре юридических лиц;
информационное письмо о софинансировании  мероприятий (при наличии);
уведомление о постановке на налоговый учет представительства, обособленного подразделения (для организаций, зарегистрированных за пределами города Ханты-Мансийска).
Руководитель (уполномоченное лицо) организации несет ответственность за достоверность представленных в уполномоченный орган документов и информации в соответствии с действующим законодательством.».
10.Абзац третий пункта 14  раздела II изложить в следующей редакции:
«заявки с сопроводительным письмом, составленным в произвольной форме, представляются в уполномоченный орган нарочно по адресу: город Ханты-Мансийск, улица Мира, дом 13, каб. 156 (понедельник - пятница: с 09.00 до 17.15 часов).».
11.В подпункте б) пункта 18   раздела II цифру «, 12» исключить.
12.В абзаце два подпункта а) пункта 19 раздела II слова «журнале входящей корреспонденции» заменить словами «журнале регистрации заявок для участия в отборе на предоставление субсидий».
13.Подпункт г) пункта 19   раздела II изложить в следующей редакции:
«г) в течение трех рабочих дней после окончания срока проверки заявок в электроном виде направляет в Комиссию по рассмотрению вопросов об оказании социально ориентированным некоммерческим организациям финансовой поддержки (далее – Комиссия):
реестр участников отбора с указанием даты и времени поступления заявок;
заявки участников отбора;
информацию о результатах проверочных мероприятий согласно пункту 18 настоящего Порядка.».
14.Пункт 23 раздела III изложить в следующей редакции:
«23.Размер предоставляемой субсидии определяется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных на цели, предусмотренные настоящим Порядком и равен запрашиваемому размеру, указанному в заявках.
При превышении суммарного размера запрашиваемых организациями – получателями субсидии средств, обозначенных в заявках ([image: ]) над лимитами бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя как получателя бюджетных средств (V), размер предоставляемой субсидии  (Si) рассчитывается по следующей формуле:

[image: ]

где К - понижающий коэффициент, применяемый в случае недостаточности  лимитов бюджетных обязательств (с округлением полученного числа до тысячных долей)
Понижающий коэффициент (Кпониж) рассчитывается по формуле:

[image: ]

где V – объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя как получателя бюджетных средств, рублей.
Размер предоставляемой субсидии  рассчитывается применительно к каждой заявке с учетом понижающего коэффициента.
Отсутствие лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на данные цели, по результатам их распределения в соответствии с проведенным отбором является основанием для отказа в предоставлении субсидии в соответствии с подпунктом "а" пункта 22 настоящего Порядка.».
15. Пункт 27 раздела III изложить в следующей редакции:
«27.Результатом предоставления субсидии являются реализованные получателем субсидии в текущем году мероприятия, количество которых указано в плане-смете для предоставления субсидии.
Показателями, необходимыми для достижения результата  предоставления субсидии, являются:
[bookmark: sub_1329]количество участников (благополучателей) мероприятий;
количество проведенных мероприятий;
[bookmark: sub_1330]наличие собственного сайта или страницы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обновляющегося(-йся) не реже двадцати раз в год, на котором(ой) размещена основная информация о некоммерческой организации, информация о реализуемых  мероприятиях;
иные показатели, необходимые для достижения значений результата предоставления субсидии.».
16. Пункт 30 раздела III изложить в следующей редакции:
«30.Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня получения уточненного плана-сметы направляет его для рассмотрения в Комиссию. Комиссия в течение пяти рабочих дней по итогам рассмотрения одобряет (не одобряет) уточненный план-смету и выносит решение о рекомендации в предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии в соответствии с уточненным планом-сметой. Решение Комиссии оформляется протоколом.».
17. Пункты 31-32 раздела VI изложить в следующей редакции:
«31.Получатель субсидии ежеквартально до пятнадцатого числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в уполномоченный орган отчеты (далее - Отчет):
о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по формам в соответствии с заключенным Соглашением. К нему прилагаются заверенные печатью и подписью руководителя (уполномоченного лица) организации копии первичных документов, подтверждающих использование субсидии по целевому назначению, включая документы, подтверждающие факт выполнения работ (оказания услуг), оплаченных за счет субсидии и документы, являющиеся основаниями для выплат (перечисления денежных средств) физическим лицам за счет субсидии.
о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии по форме в соответствии с заключенным Соглашением. К нему  прилагаются заверенные печатью и подписью руководителя (уполномоченного лица) организации копии первичных документов (листа регистрации участников мероприятий, коллективных или индивидуальных заявок на участие в мероприятии), информационных материалов, документов  подтверждающих результат.
К отчету прилагается пояснительная записка с описанием достигнутых результатов выполнения мероприятий, отклонений фактических расходов от планируемых с указанием причин (при наличии).
 32.Отчет и прилагаемые к нему документы оформляется получателем субсидии в соответствии со следующими требованиями:
наличие описи предоставляемых документов;
все листы документов,  должны быть пронумерованы, сшиты в единый перечень документов;
перечень документов в месте сшивки должен быть подписан руководителем организации (уполномоченным лицом) и скреплен печатью.».
18.В пункте 33 раздела VI слова «на соответствие условиям и требованиям предоставления субсидии»  исключить.
19.В пункте 34 раздела VI слова «, который в течение одного рабочего дня направляет их для рассмотрения в Комиссию.», «на предмет целевого использования субсидии в отчетном квартале» исключить.
20.Наименование  приложения 1 к Порядку изложить  в следующей редакции:
«Заявление об участии в отборе на предоставление субсидии из бюджета города Ханты-Мансийска на финансовое обеспечение затрат на организацию и проведение социально значимых мероприятий и (или) проектов в сферах: духовно- нравственной культуры народов России, прикладных исследований социальных и гуманитарных наук».
21.Приложение 2 к Порядку  изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям.

Приложение 1 к изменениям
в постановление Администрации города
Ханты-Мансийска от 30.12.2019 №1582
«Об утверждении муниципальной
программы «Развитие гражданского общества
в городе Ханты-Мансийске»

План-смета
для предоставления субсидии в 20____ году

____________________________________________________________
(наименование организации)

	Наименование мероприятий, работ, услуг
	Спецификация, техническое задание
	Единица измерения
	Количество
	Цена за единицу (руб.)
	Общая стоимость по каждой позиции с учетом НДС
(руб.)
	Срок оказания услуг
	Источник финансирования

	1 квартал

	Итого:

	2 квартал

	Итого:

	3 квартал

	Итого:

	4 квартал

	Итого:

	Всего:
(в разрезе источников финансирования)

Всего по плану-смете за счет средств субсидии: _________ руб.

    Руководитель организации
 ____________ _________________________________
                               (подпись)                (ФИО)

    м.п.
image2.wmf
ii

пониж

SS

К,

=´

å

image3.wmf
понижi

КV/S,

=

å

image1.wmf
i

S

å